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Введение

Почвенный покров представляет собой самостоятельную сложную природную

оболочку земного шара — педосферу — наиболее насыщенную жизнью часть биосферы,

где идут процессы выветривания и почвообразования. Он находится в теснейшем и

постоянном взаимодействии с литосферой, биосферой, гидросферой и атмосферой

(Национальный атлас почв Российской Федерации, 2011)

Условия развития и изменения почвенного покрова во времени обусловливаются как

глобальными биоклиматическими закономерностями распространения почв, так и

региональными особенностями, связанными с литолого–геоморфологическими факторами.

Изучение разнообразия почвенного покрова показало, что оно представляет собой

всеобщую форму существования почвенного покрова, и привело к определению понятия

«структура почвенного покрова», которое вошло в отечественное почвоведение после

выхода в 1972 году монографии В.М. Фридланда «Структура почвенного покрова».

Почвенный покров территории — это вся совокупность почв, развитых на этой

территории, трехмерное тело, горизонтальное простирание которого определяется

простиранием почв, а вертикальное - мощностью почв (Самофалова И.А., 2011).

Структура почвенного покрова (СПП) — закономерное пространственное

распределение почв на небольших территориях, выявляемое при детальном

картографировании их почвенного покрова и образованное многократным повторением

одного или нескольких различных основных элементов — почвенных комбинаций (ПК),

каждая из которых содержит все почвы, являющиеся компонентами СПП с характерными

для них взаимосвязями.

Именно почвенный покров на микро- и мезоуровне своей организации, а не почва

(слишком узко), и не педосфера (слишком широко) является более емким и значимым для

рассмотрения его в качестве ландшафтного каркаса и источника информации о ландшафте

(Ф.И. Козловский, С.В. Горячкин, 1993).

Существуют следующие элементы структуры почвенного покрова:

1. Элементарные почвенные ареалы (ЭПА)

2. Почвенные комбинации

Под элементарным почвенным ареалом понимаются почвы, которые относятся к

какой-либо одной классификационной единице низкого ранга – разряду, занимающие

пространство, со всех сторон ограниченное другими элементарными почвенными ареалами

или непочвенными образованиями (Скрябина О.А., 2007).
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Выделяют следующие уровни организации почвенного покрова: ЭПА –

микроструктуры почвенного покрова, мезоструктуры почвенного покрова, макроструктуры

почвенного покрова (почвенные районы), почвенные округа.

На формирование неоднородности почвенного покрова влияет:

1. Воздействие живых организмов,

2. Различие положения почв в рельефе,

3. Неоднородность почвообразующих пород.

Актуальность исследований обусловлена тем, что показатели структуры

почвенного покрова необходимы для целей экологической оценки и типизации земель.

Оценка неоднородности почвенного покрова в количественном выражении базируется на

элементах информационного анализа. При таком подходе мерами разнообразия

неоднородности почвенного покрова служат показатели пространственной и

классификационной дифференциации почвенного покрова (коэффициенты

расчлененности, контрастности, сложности и неоднородности почвенного покрова).

Знание структуры почвенного покрова позволяет значительно более точно

прогнозировать эволюцию почв под влиянием как естественных, так и антропогенных

факторов, повышает точность и информативность почвенных карт более мелкого масштаба,

так как при изучении структуры почвенного покрова проводится генетический анализ

почвенного покрова в тесной связи с факторами почвообразования.

Изучение структуры почвенного покрова в данной работе проводится на территории

заказника «Лисинский» на мониторинговых площадках «Сердце и «Яма Роде».

Преимуществами территории заказника как полигона почвенно-экологического

мониторинга являются удобное географическое расположение в крупном

агропромышленном регионе и одновременно достаточная удалённость от промышленных

объектов; типичные для Северо-Запада России экосистемы; наличие разновременных

материалов разнообразных исследований (в том числе почвенных); хорошо изученная

история более чем 200-летнего освоения территории.

В заказнике сохраняются виды растений, грибов и животных, занесённые в Красные

книги, и их местообитания, редкие типы почв, занесенных в Красную книгу почв

Ленинградской области, эталоны ландшафтов, эталонные участки старовозрастных лесов,

леса с участием широколиственных пород, верховые и переходные болота и участки, на

которых проведено их эффективное и длительное осушение (с 1834 г.), места скоплений

водоплавающих и околоводных птиц во время остановки на пролёте. Заказник важен для

поддержания высокого уровня естественного биологического разнообразия. Здесь также
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сохраняются объекты культурно-исторического наследия. В заказнике имеется дендропарк

– одна из первых в России природных лабораторий лесного дела.

Ландшафты Лисинского заказника выделяются на несколько частей: дно озёрно-

ледникового бассейна, сложенное четвертичными отложениями и покрытое лесной и

болотной растительностью; участки еловых лесов; леса с участием широколиственных

пород; верховые и переходные болота; пойменные и суходольные луга с редкими для

региона видами растений; культуры лиственницы, опытные лесные культуры; места

скоплений водоплавающих и околоводных птиц во время остановки на пролёте и в период

гнездования на озере Кузнецовском; типы почв, занесённые в Красную книгу почв

Ленинградской области.

Целью моей работы является исследование структуры почвенного покрова двух

мониторинговых площадок «Сердце» и «Яма Роде» в Лисинском заказнике.

Задачи:

• Исследование теоретической основы структуры почвенного покрова;

• Составление детальных топографических и почвенных карт на исследуемые

участки;

• Анализ топографических карт;

• Изучение и анализ структуры почвенного покрова участков:

o Выявление состава компонентов элементарных почвенных структур;

o Установление связей элементарных почвенных структур с рельефом;

o Определение процентного соотношения компонентов элементарных

почвенных структур;

o Установление границ элементарных почвенных ареалов в пределах

элементарных почвенных структур.

• Сравнение структуры почвенного покрова, сформированных на разных

почвообразующих породах.

Новизна: впервые на территории заказника «Лисинский» определяется структура

почвенных покрова для почвенного покрова, сформированного на разных

почвообразующих породах и в разных условиях рельефа.
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Глава 1. Концепция структуры почвенного покрова

1.1. Изучение структуры почвенного покрова (СПП)

Концепция Структуры Почвенного Покрова, сформулированная В.М. Фридландом,

исходит из повсеместного проявления неоднородности почвенного покрова, которая на

разных территориях имеет разное происхождение, выраженность и масштабы проявления

(Национальный атлас почв Российской Федерации, 2011).

Возникновению учения о структуре почвенного покрова (СПП) предшествовали

длительный период развития теоретического почвоведения, накопление материалов

крупномасштабного картирования, проведенного на всей территории страны, развитие

сопредельных наук о земле (геоморфологии, литологии, ландшафтоведения), а также

внедрение в почвоведение математических методов.

Изучение структуры почвенного покрова (СПП) является одним из основных

направлений современной картографии почв. Выдвинутое В.М. Фридландом учение о

структуре почвенного покрова позволяет изучать почвенный покров как открытую сложную

систему, состоящую из закономерно повторяющихся почвенных комбинаций, связи между

которыми имеют различный характер. Среди основных природных факторов, влияющих на

формирование СПП, выделяют рельеф и литолого-геоморфологические условия. Поэтому

при анализе СПП важную информацию содержат топографические, геоморфологические

карты, а также материалы дистанционного зондирования. Изучение СПП по материалам

космической и аэрофотосъемки способствует выявлению границ почвенных комбинаций,

анализу иерархического строения почвенного покрова и условий залегания в рельефе.

В конце XIX и начале XX в. многие ученики В.В. Докучаева — Сибирцев Н.М.,

Глинка К.Д., Высоцкий Г.Н., Коссович П.С., Неуструев С.С. обращали внимание на

необходимость изучения топографии почв.

Н. М. Сибирцев (1901) ввел ряд понятий в области организации почвенного покрова,

ему принадлежит термин «комбинация почв» для обозначения пестроты почвенного

покрова пахотных земель. Он выделил семь комбинаций для пашен подзолистой зоны,

шесть — для лесостепной, девять — для черноземной. По существу, это явилось первой

классификацией почвенного покрова.

В 1906 г. Г. Н. Высоцкий развил представление о влиянии рельефа на строение

почвенного покрова лесной, лесостепной, степной и сухостепной зон. Его заслуга

заключается в выявлении генетических взаимосвязей между почвами и их положением в

рельефе.
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Первое обобщение многочисленных материалов по организации почвенного покрова

было сделано С.С. Неуструевым. В 1915 г. им были введены новые понятия — «сочетания

почв», «комплексы почв», «контрастность почв». Исследования, проводившиеся в разных

почвенных зонах при составлении крупномасштабных карт, выявили разнообразие

комплексов и сочетаний почв.

Появились работы, в которых классификация почвенных комплексов определялась

по процессу — оподзоливание, выщелачивание, засоление и др. (Канивец, Гнатовская,

1932); по соотношению компонентов и степени контрастности комплексов (Маландин,

1934). Более подробная классификация комплексов почв для каштановой зоны была дана Е.

Н. Ивановой, В. М. Фридландом и другими (1954). В ней выделены: классы комплексов —

по водному режиму; группы комплексов — по преобладающим почвам; типы комплексов

— по составу других почв, входящих в комплекс; более мелкие единицы — по соотношению

компонентов, входящих в комплекс.

Последующие крупномасштабные и детальные почвенные исследования в России и

за рубежом развили и уточнили многие положения о структуре почвенного покрова (Ж.

Булей, 1966, Ж. Обер, 1967).

В период 60-70 годов прошлого столетия большой вклад в развитие учения о СПП,

в создание и уточнение понятий, терминов, классификации СПП, в разработку методов ее

изучения, внесли многие почвоведы географы СССР - Белобров, 1970; Дайнеко, Фридланд

В. М. Ильина, 1970; Юодис, 1967, 1969; Годельман, 1968, Годельман, Крупеников,1968;

Годельман, 1969; Строганова, 1969; Kask, 1969, Урсу и Маркина, 1970; Исупова, 1971.

В 80-90 годы Почвенным институтом им. В.В. Докучаева были выпущены рекомендации

по составлению крупномасштабных и среднемасштабных почвенных карт с показом

структуры почвенного покрова (1989, 1990). В конце прошлого столетия, в начале 21 века

развитие этого направления в географии почв связано с именами: Козловский Ф.И. (1992,

2003), Горячкин С.В., (1993,1996), Сорокина Н.П. (2003) Горячкин С.В. (2010) и т.д.

Также структура почвенного покрова изучается зарубежом: в Великобритании в

1935 году на конгрессе почвоведения в Оксфорде Г.Милн представил работу по

картированию сложных почвенных ассоциаций. В середине прошлого века (1958) в

Бангкоке профессор Кристиан К.С. выпустил публикацию о земельных единицах. В 1968

тоже на конгрессе почвоведения Р.В.Руэ выступил с работой на тему моделей слконов

холмов и почвообразовании. В Канаде в 2002 году Бок М.Д и Рис К.С провели исследования

о влиянии лесозаготовок на почвенный покров и его структуру. В 2002 и 2004 Пиирайнен

С. Опубликовал две работы, связанные с подзолистыми горизонтами почв и лесом.
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1.2.Учение о структуре почвенного покрова - как особый раздел

«Географии почв»

Почвенный покров обширных территорий характеризуется разномасштабной

неоднородностью. Смена почв в пространстве происходит как на больших расстояниях в

связи с биоклиматическими и литолого-геоморфологическими условиями, так и в пределах

десятков метров, формируя комплексный почвенный покров, обусловленный

микрорельефом, сменой растительности или литологической пестротой (Национальный

атлас почв Российской Федерации, 2011).

В системе закономерностей географии почв первыми были установлены

горизонтальная и вертикальная зональности почвенного покрова, отражающие изменение

термических условий и степени увлажненности климата. В качестве второй глобальной

системы закономерностей географии почв была установлена провинциальность (или

фациальность), обусловленная в первую очередь изменениями континентальности климата

в пределах зон и групп соседних зон. Зоны, подзоны, фации, провинции имеют обширные,

измеряемые сотнями и тысячами километров размеры. Вместе с тем внутри каждой из этих

территорий почвенный покров неоднороден - смены почв отмечаются на расстояниях,

измеряемых сотнями, десятками и даже единицами метров. Такие смены почв, получившие

название неоднородности или пестроты почвенного покрова, обусловливаются сменами

элементов мезо- и микрорельефа, разным возрастом почв, влиянием растительности,

воздействием на почвы человека (Скрябина О.А., 2007).

Конкретную СПП можно охарактеризовать многократными ритмически

повторяющимися в пространстве ареалами конкретных почв, которые создают устойчивый

состав и рисунок почвенного покрова и устойчивые механизмы геохимических и

геофизических связей между входящими в данную структуру почвами. Каждая структура

обладает единством истории создавших ее процессов.

Связи между компонентами СПП, а также с другими элементами ландшафта часто

являются обратными, что позволяет рассматривать СПП как кибернетическую систему.

Это дает основание считать СПП одним из проявлений известного в кибернетике

закона необходимого разнообразия Винера-Женнона-Эшби, сущность которого

заключается в необходимости внутреннего разнообразия любой кибернетической системы

для блокирования внешних и внутренних сдвигов.

Структура почвенного покрова показывает собой образование, которое может быть

сведено, с одной стороны, до минимальных размеров - почвенной комбинации, с другой

стороны доведена до максимальных размеров многократным повторением одной
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комбинации (монокомбинационная СПП) и нескольких различных ПК

(поликомбинационная СПП).

Учение о структуре почвенного покрова можно рассматривать как теоретическую

основу крупномасштабной картографии почв. Оно дает обоснование понятия «точность

почвенной карты», нормативов количества разрезов на единицу площади, разделения

территории на категории сложности.

Изучение СПП имеет важное значение для характеристики земельных ресурсов при

кадастровых работах. Сведения о суммарных площадях разновидностей дополняются

информацией о сложности и контрастности почвенного покрова.

Изучение СПП повышает объективность и углубляет почвенно-географические

характеристики, так как включает ряд новых понятий и количественных показателей:

размер и форма элементарных почвенных ареалов, сложность, контрастность и

неоднородность почвенного покрова, коэффициент классификационной дифференциации

ПП, показатели смежности соседних элементарных ареалов и так далее.

Учение о структуре почвенного покрова расширяет познание генезиса почв на

основе концепций не только вертикального, но и горизонтального передвижения веществ, а

также генетической взаимосвязи соседствующих почв.

Учение о СПП является инструментом генерализации крупномасштабных

почвенных карт при составлении на их основе карт более мелкого масштаба.

Совокупность почвенных неоднородностей разных уровней организации образует

структуру почвенного покрова территории.

Структура почвенного покрова характеризуется:

• компонентностью (состав);

• сложностью (частота пространственной смены почвенных ареалов);

• контрастностью (степень генетического и агрономического различия между

почвенными ареалами).

Вопросы дифференциации почвенного покрова, закономерности его строения, смена

и чередования почв в пространстве являются важными в разделе «география почв». В своих

трудах В. В. Докучаев выделял две группы закономерностей строения почвенного покрова:

1. обусловленная биоклиматическими факторами, которые привели к

формированию широтной и вертикальной поясности почвенных зон, подзон,

фаций и других крупных закономерностей почвенного покрова;

2. обусловленная главным образом рельефом и проявляющаяся на небольших

территориях. Эту группу Докучаев назвал «топографией почв» (Скрябина

О.А., 2007).
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Теория структуры почвенного покрова, как раздел географии почв, разработанная в

60-е годы прошлого столетия В.М. Фридландом, характеризует почвенный покров с

позиций состава и свойств его компонентов, связей между ними, геометрических форм и

происхождения ареалов почв.

Общий характер рельефа позволяет сгруппировать структуры почвенного покрова в

микро-, мезо- и макро-формы (Национальный атлас почв Российской Федерации, 2011).

В состав почвенного покрова могут входить сильно различающиеся, контрастные

почвы (например, торфяные и подзолы) или малоконтрастные (чернозёмы выщелоченные и

типичные). Высокая и низкая контрастность компонентов почвенных комбинаций служит

основанием для разделения микроструктур на комплексы и пятнистости, мезоструктур —

на сочетания и вариации. Выходы пород с контрастными, по отношению к окружающим,

литогенными почвами определяются как мозаики (Национальный атлас почв Российской

Федерации, 2011).
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1.3. Понятие о структуре почвенного покрова. Основные единицы и их

характеристики, уровни организации СПП.

При изучении СПП участков «Сердце» и «Яма Роде» мы использовали термины,

подходы и методы предложенные Фридландом В.М. (1972) и Скрябиной О.А. (2007). Ниже

кратко изложены основные положения, которые необходимо изучить при исследовании

СПП.

Исходной единицей почвенного покрова является элементарный почвенный ареал

(ЭПА). Рассмотрим элементы структуры почвенного покрова более подробно:

1. Элементарные почвенные ареалы (ЭПА) - ареалы низших таксономических

единиц почв; первичные и наименьшие единицы структуры почвенного

покрова; гомогенные единицы;

2. Почвенные комбинации (ПК) - гетерогенные пространственные единицы:

простые (образуемые закономерным чередованием ЭПА) и сложные

(образуемые ПК и ЭПА). ЭПА характеризуются размерами (от м2 до тысяч

гектаров), формой (изоморфные, вытянутые, линейные) (таблица 2),

степенью изрезанности границ (расчлененностью) и положением в ПК. ПК

характеризуются составом и соотношением компонентов, а также

количественными показателями контрастности, сложности, неоднородности.

Свойства элементарных почвенных ареалов:

1. Внутри ЭПА отсутствуют почвенно-географические границы.

2. ЭПА неделим лишь в географии почв. В почвоведении он сложен и делится

как на множество почвенных профилей (почвенных индивидуумов), так и на

почвенные горизонты, на структурные отдельности (педы) и так далее.

Различают три формы ЭПА (таблица 1) - гомогенные, спорадически-пятнистые и

регулярно-циклические (Фридланд В.М., 1972).

Таблица 1. Формы элементарных почвенных ареалов (по В.М.Фридланду, 1972)

Гомогенный Спорадически-пятнистый Регулярно-циклический
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• Гомогенные ЭПА.

Почва подобного ЭПА принадлежит к самой низкой классификационной единице -

разряду, и все вариации свойств этой почвы, которые не выходят за пределы, ограничивают

принадлежность к этой классификационной единице (Фридланд В.М., 1972).

Распределение свойств почв в пределах гомогенного ЭПА подчиняется

закономерности Гаусса и описывается одновершинной кривой нормального распределения,

характеризующей множества, находящиеся под воздействием одинаковых факторов.

Различия между членами таких множеств определяются случайными причинами

(Скрябина, 2007).

• Спорадически-пятнистые ЭПА.

ПСЭ — это небольшие, в пределах нескольких квадратных метров (редко нескольких

десятков метров) почвенные образования, имеющие биологическую природу. Их границы,

будучи почвенными, не могут рассматриваться как почвенно-географические. ПСЭ скорее

представляют собой совместный объект и биологии, и почвоведения, и ландшафтоведения.

Примерами предельных структурных элементов могут быть более оподзоленные

почвы под кронами елей, пятна зоогенно-перерытых почв, пятна почв с перемешанными

горизонтами в местах ветровала (см. таблицу 1).

Обязательным условием выделения спорадически-пятнистых ЭПА является

классификационное отличие (не менее чем разряд) почв ПСЭ от почв фона. Кривая

распределения свойств почвы спорадически-пятнистого ЭПА имеет многовершинную

форму, причем число вершин соответствует числу компонентов ЭПА (Фридланд В.М.,

1972).

• Регулярно-циклические ЭПА.

Регулярно-циклическое строение почвенного покрова обычно представлено сетью

многоугольников, чаще всего гексагональных, в пределах которых осуществляется вся

амплитуда изменений свойств почв, наблюдаемая в границах регулярно-циклического

почвенного ареала.

Регулярно-циклические ЭПА характеризуются чередованием почв качественно

единых, но резко различающихся по количественным характеристикам. Они возникают в

результате растрескивания поверхности почвы и вертикального перемещения почвенной

массы. Такое строение почвенного покрова проявляется в чередовании пятен каменных

многоугольников (в тундре), либо пятен черноземов с резко меняющейся мощностью
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гумусового горизонта (так называемые «языковатые черноземы», образующиеся в

результате засыпания гумусированного материала по трещинам в почвах тяжелого

гранулометрического состава) (Фридланд В.М., 1972).

Возникновение регулярно-циклического строения почвенного покрова связано с

процессами физического характера, главным образом набуханием и иссушением,

замерзанием и размерзанием. Оно может быть и реликтовым, в частности, связанным с

мерзлотными процессами плейстоцена (Скрябина О.А., 2007).

Регулярно-циклическое строение почвенного покрова при его однородности на

какой-либо территории дает основание рассматривать эту территорию либо как единый


[…]


а в

нижний

горизон

т

Глубин

а

взятия

образц

ов, см

O

0+1

Влажный Темно-

коричневы

й до

черного

- Листовые

пластинки

Рыхлая Пронизан

тонкими

древесными

и

травянистым

и корнями

Резкий

по

плотнос

ти,

граница

ровная

0+1

RY

0-10

Увлажненн

ый

Белесый с

сероватым

оттенком

(органо-

минеральн

ая

примесь)

Тяжелый

суглинок

Комковато-

порошистый

Рыхлая Корни,

железисто-

марганцевые

конкреции и

стяжения

Перезол

резкий

по

цвету,

граница

волнист

ая

0-14

AEL

4-10(13)

Свежий Белесоват

о-серый

Тяжелый

суглинок

Пластинчат

ый

Плотны

й

Мелкие

корни,

железисто-

марганцевые

примазки

Переход

ясный

по

наличи

ю

примазо

к

5-10

EL

10(13)-21

пятнами

Свежий Белесый Тяжелый

суглинок

Плитчатый Плотны

й

Железисто-

марганцевые

примазки,

окисленные

пятна

Ровная

граница,

переход

заметны

й по

цвету

10-20

BEL

14(20)-

24(35)

Свежий Белесый,

неоднород

ная

Тяжелый

суглинок

Ореховато-

призматичес

кий

Плотны

й

Крупные

железисто-

Граница

языкова

тая с

20-30
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Почвенный разрез 1.2

Пункт заложения: ЛО, Тосненский район, пункт

Лисино-корпус

Привязка: 11,8м от пикета 2.2 на северо-запад на

320°

Угодье и его состояние: Ельник мертвопокровник.

В дреовстое ели, береза и осина, в подросте ель, в

подлеске рябина. Надпочвенный покров:

Марьянник, ветренница, кислица, ландыш

Состояние поверхности почвы:

мертвопокровник, поваленные деревья

Макрорельеф: Тосненская низина

Мезорельеф: выровненный участок

Микрорельеф: небольшие пристволовые повышения

Почвообразующая порода: ленточные глины

окраска,

белесоват

ый с

охристым

и-бурыми

пятнами

марганцевые

конкреции

потекам

и,

переход

заметны

й по

цвету

BT

24(35)-42

Увлажненн

ый

Охристо-

бурый

Тяжелый

суглинок

Крупно-

плитчатый

Плотны

й

Кутаны

глинистые

30-40

Морфологическое строение и описание профиля

Генетическ

ие

горизонты,

глубина, см

Влажност

ь

Цвет Механическ

ий состав

Структура Сложени

е и

плотност

ь

Новообразован

ия и включения

Характер

перехода в

нижний

горизонт

О

0+2

Влажный

, внизу

сухой

Бурый Листья,

хвоя,палки

Рыхлый Пронизан

тонкими

растительными

и древесными

корнями

Резкий по

плотности и

цвету

AEL

0-13(18)

Свежий Светло-

серый

Средний

суглинок

Комковаты

й

Верх –

рыхлый,

Низ –

более

плотный

Пронизан

тонкими

растительными

и древесными

корнями

Переход

заметный

EL

13(18)-26

Свежий Белесый Средний

суглинок

Ореховато-

чешуйчаты

й

Слитой,

плитчаты

й

Железистые

конкреции

особенно в

нижней части

Переход

постепенны

й, граница

волнистая

BEL

26-39

Свежий Неоднородн

ый белесый в

железистыми

примазками,

в нижней

границе

обильные

охристые

пятна

Тяжелый

суглинок

Ореховаты

й

Очень

плотный

Глинистые

кутаны, очень

много

железисто-

марганцевых

конкреций

Ясный по

цвету и

плотности,

граница

волнистая
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Почвенный разрез 1.3

Пункт заложения: ЛО, Тосненский район, пункт Лисино-

корпус, участок Сердце,

Привязка: 12,6м от пикета 1.2 на

Угодье и его состояние: Ельник разнотравный. В древостое ель

и ясень, в подросте ель, в подлеске рябина. Надпочвенный

покров: Ландыш, папоротник, кислица, зеленый мох, брусника

Состояние поверхности почвы: растительность, поваленные

деревья

Макрорельеф: Тосненская низина

Мезорельеф: выровненный участок

Микрорельеф: небольшие пристволовые повышения

Почвообразующая порода: ленточные глины

BT

39-50

Влажный Охристо-

бурый

Тяжелый

суглинок

Ореховато-

глыбистый

Менее

плотный,

чем BEL

Небольшие

кутаны

Морфологическое строение и описание профиля

Генетическ

ие

горизонты,

глубина,

см

Влажность Цвет Механически

й состав

Структура Сложение

и

плотность

Новообразова

ния и

включения

Характер

перехода в

нижний

горизонт

О

0+5(10)

Влажный Бурый Листья,

хвоя,палки

Рыхлый Обильные

тонкие корни

Резкий по

плотности

и цвету

AEL

0-10(12)

Увлажненн

ый

Светло-

серый

Средний

суглинок

Комковаты

й-

порошист

ый

Уплотненн

ый

Переход

заметный

EL

пятнами

12-15

Влажный Белесый Средний

суглинок

Плитчаты

й

Слитой Железисто-

марганцевые

конкреции

Переход

ясный,

граница

волнистая

BELg

10(12)-

30(36)

Влажный Неоднородн

ый белесый

в

железистым

и

примазками,

в нижней

границе

обильные

охристые

пятна

Среднетяжел

ый суглинок

Ореховаты

й

Слитой, в

нижней

части

менее

плотный

Обильные

марганцевые

примазки,

единичные

корни

Граница

затеками

BTg

30(36)-

59(62)

Влажный Охристо-

бурый

Тяжелый

суглинок

Ореховато

-

глыбистый

Менее

плотный,

чем BELg

Глинистые

кутаны,

кутаны

оглеения

Переход

постепенн

ый,

граница

волнистая

BCg

59(62)-67

Влажный Буровато-

сизый

Тяжелый

суглинок

Глыбисты

й

Менее

плотный

Кутаны

оглеения

117

Почвенный разрез 1.5.1

Пункт заложения: ЛО, Тосненский район,

пункт Лисино-корпус, участок Сердце,

Привязка: 6,5м слева от пикета 1.5 на юг 195°,

3,1м справа на юго-восток 140°

Угодье и его состояние: Ельник кисличный, в

древостое сосны, березы и ель, в подросте

береза, в подлеске рябина. Надпочвенный

покров: Зеленый мох, кислица, папоротник,

хвощ, осока, златоуст, черника, ландыш,

седмичник

Состояние поверхности почвы: разнотравная

растительность

Макрорельеф: Тосненская низина

Мезорельеф: выровненный участок

Микрорельеф: пристволовые повышения

Почвообразующая порода: ленточные глины

Морфологическое строение и описание профиля
Генетическ

ие

горизонты,

глубина

залегания,

см

Влажность Цвет Механическ

ий состав

Структура Сложение и

плотность

Новообразован

ия и

включения

Характер

перехода в

нижний

горизонт

О

0-(+5)

Влажный Бурый Мох,

сухая

хвоя,

листовые

подстилки

Очень

рыхлый

Корни Резкий по

плотности

и цвету

AY

0-5(13)

Увлажненн

ый

Темно-

серый

Средний

суглинок

Комковат

ый

Рыхлый Древесные

корни, тонкие

растительные

корни

Резкий по

плотности

АEL

5(13)-

14(22)

Увлажненн

ый

Светло-

серый

Тяжелый

суглинок

Комковато

-

ореховата

я

Уплотненны

й, к низу

плотный

Древесные и

растительные

корни

Заметный

по цвету

BELg

14(22)-

27(37)

Увлажненн

ый

Неоднород

но

белесоваты

й с

охристыми

пятнами,

сизый

оттенок

Средний

суглинок

Ореховата

я

Слитой Обильные

железисто-

марганцевые

конкреции,

одиночные

корни

Постепенн

ый

ВТg

27(37)-58

Влажный Буровато-

охристо-

красноваты

й

Тяжелый

суглинок

Глыбистая Очень

плотный

Кутаны

оглеения,

кварцевый

блеск,

единичные

корни
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Почвенный разрез 1.5.3 Ветровал

Пункт заложения: ЛО,

Тосненский район, пункт Лисино-

корпус,

Привязка: 7,7м от пикета 1.5 на

юго-восток 135° (145)

Угодье и его состояние: Ельник

сфагновый. В древостое ели и

сосны, в подросте ель, в подлеске

рябина и крушина. Надпочвенный

покров: Сфагнум, зеленый мох,

майник, кислица, земляника,

златоуст, седмичник

Состояние поверхности почвы: разнотравная растительность

Макрорельеф: Тосненская низина

Мезорельеф: плоский участок, водораздел

Микрорельеф: кочки, пристволовые повышения, кочки, ветровал, вывалы, содранный

почвенный покров, выдранная корневая система, осыпка материала

Почвообразующая порода: ленточные глины

Морфологическое строение и описание профиля
Генетически

е горизонты,

глубина

залегания,

см

Влажност

ь

Цвет Механически

й состав

Структура Сложени

е и

плотност

ь

Новообразовани

я и включения

Характер

перехода

в нижний

горизонт

Подстилка

0+5(10)

Влажный Бурый с

зеленоваты

м мхом

Свежий

сфагнум

Рыхлый Переход

по

плотност

и и цвету

T

0-10

Влажный Темно-

бурый до

черного

Средний

суглинок

Рыхлый Обилие корней Переход

по

плотност

и

ELhi
g

10-15

Влажный Серый с

сизоватым

и

зеленоваты

м оттенком

Средний-

тяжелый

суглинок

Комковатый Уплотнен Древесные и

растительные

корни

Резкий

по

плотност

и и цвету

Граница

волниста

я

BELg

15-20

Очень

влажный

Белесовато-

охристый с

сизыми

пятнами

Тяжелый

суглинок

Комковатый Плотный Единичные

тонкие корни

Переход

заметный

по цвету

BTg

20-37

Влажный Буровато-

охристый с

сизым

оттенком

Тяжелый

суглинок

Пластинчаты

й

Очень

плотный

Железисто-

марганцевые

примазки
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Почвенный разрез 1.6

Пункт заложения: ЛО, Тосненский район, пункт

Лисино-корпус,

Привязка: 12,3м от пикета 1.7 на юго-восток

130°

Угодье и его состояние: Ельник злаково-

разнотравный. В древостое ели и березы, в

подросте ель и береза, в подлеске рябина.

Надпочвенный покров: Зеленый мох,

папоротник, осока, кислица, земляника, ландыш,

хвощ

Состояние поверхности почвы: разнотравная

растительность

Макрорельеф: Тосненская низина

Мезорельеф: выровненный участок

Микрорельеф: кочки, пристволовые повышения, поваленные деревья

Почвообразующая порода: ленточные глины

Морфологическое строение и описание профиля
Генетически

е

горизонты,

глубина

залегания,

см

Влажность Цвет Механически

й состав

Структура Сложение и

плотность

Новообразован

ия и включения

Характер

перехода

в нижний

горизонт

О

0-(+3)

Увлажненны

й

Темно-

бурый

Хвоя,

листья,

тонкие

древесные

корни,

растительны

е корни, мох

Рыхлый,

скреплен

корнями

Древесные

корни

Резкий по

плотност

и

AY

0-10(12)

Свежий Серый Легкий

суглинок

Комковатый Уплотнен Древесные

корни

Переход

по цвету

и по

плотност

и

АEL

10-19(22)

Свежий Серый с

ржавым

и

пятнами

Легкий

суглинок

Пластинчата

я

Плотный Железистые

пятна

Переход

по цвету

и

плотност

и.

Граница

языковата

я

BEL

19-33

Свежий Светло-

охристы

й с

ржавым

и

пятнами

Легкий

суглинок

Ореховато-

комковатый

Плотный,

менее

плотный,

чем

предыдущи

й

Железистые

пятна

Переход

по

плотност

и

ВТ

33-53

Влажный Охристо

-бурый

Средний

суглинок

Ореховатая Плотный,

но менее

Глинистые

кутаны
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плотный,

чем BEL

Почвенный разрез 1.8. Ветровал

Пункт заложения: ЛО, Тосненский район, пункт

Лисино-корпус, участок Сердце

Привязка: 8,6м от пикета 1.9 на юго-запад 145°

Угодье и его состояние: Ельник-зеленомошный, в

древостое ель и осина, в подросте ель, в подлеске

рябина и крушина. Надпочвенный покров:

Черника, брусника, папоротник, хвощ, седмичник,

зеленый мох

Состояние поверхности почвы: очень много

вывалов. Копаем под вывалом №2

Макрорельеф: Тосненская низина

Мезорельеф: выровненный участок

Микрорельеф: кочки, пристволовые повышения

Почвообразующая порода: ленточные глины

Морфологическое строение и описание профиля
Генетичес

кие

горизонты,

глубина

залегания,

см

Влажнос

ть

Цвет Механичес

кий состав

Структу

ра

Сложение

и

плотность

Новообразова

ния и

включения

Характер

перехода в

нижний

горизонт

Глубин

а

взятия

образцо

в, см

BELg

0-18 (23)

Влажны

й

Охристы

й с

сизыми

пятнами

Тяжелый

суглинок

Орехова

то-

глыбиста

я

Плотный Отдельные

корни, d=1см,

корневины

Переход

постепенн

ый (по

количеств

о

железисты

х

примазок)

5-15

BT

18(23)-52

Влажны

й

Краснова

то-бурый

Тяжелый

суглинок

Глыбист

ая

Плотный Глинистые

кутаны сизого

цвета,

отдельные

корни, много

охристых

пятен

Переход

постепенн

ый

30-40

BC

52-78

Сырой Ржаво-

сизый

Тяжелый

суглинок

Глыбист

ая

Плотный

(менее

плотный,

чем

предыдущ

ий)

Больше сизых

пятен, темные

гумусовые

пятна,

- 70-75
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