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ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ ПОДГОТОВЛЕННОСТИ АВТОРА ВЫПУСКНОЙ

КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке Соответствуют
В основном

соответствуют

Не

соответствуют

уметь корректно формулировать и ставить задачи

(проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР,

анализировать, диагностировать причины появления

проблем, определять их актуальность

да

устанавливать приоритеты и методы решения поставленных

задач (проблем);

да

уметь использовать, обрабатывать и анализировать

современную научную, статистическую, аналитическую

информацию;

да

владеть современными методами анализа и интерпретации

полученной информации, оценивать их возможности при

решении поставленных задач (проблем)

да

уметь рационально планировать время выполнения работы,

определять грамотную последовательность и объем

операций и решений при выполнении поставленной задачи;

да

уметь объективно оценивать полученные результаты

расчетов и вычислений;

да

уметь анализировать полученные результаты интерпретации

географических и геоэкологических данных;

да

знать и применять методы системного анализа; да

уметь осуществлять междисциплинарные исследования; да

уметь делать самостоятельные обоснованные и достоверные

выводы из проделанной работы

да

уметь пользоваться научной литературы профессиональной

направленности

да

уметь применять современные графические,

картографические, компьютерные и мультимедийные

технологии в исследовании

да

уметь использовать картографические методы с

применением ГИС

да

Отмеченные достоинства работы: Вера Сергеевна выполнила большую работу по

изучению структуры почвенного покрова двух мониторинговых участков Лисинского

заказника. Она принимала активное участие в полевых исследованиях, проведении

картографических и камеральных работ, а так же при интерпретации полученных

результатов. Перед тем как проанализировать структуру почвенного покрова выбранных

участков Вера Сергеевна досконально изучила информационные источники по данному

вопросу и составила обстоятельный литературный обзор. В ходе проделанной работы

студентке удалось определить основные факторы, влияющие на неоднородность почвенного

покрова изученных участков. Таким образом цель исследования полностью достигнута.

Полученные данные будут полезны для целей экологической оценки и типизации земель

Лисинского лесничества.

Отмеченные недостатки работы: в работе присутствуют единичные опечатки и неточности,

но это не влияет на качество выполненной работы.

Заключение руководителя: Выпускная квалификационная работа Кутузовой Веры

Сергеевны полностью соответствует требованиям, предъявляемым к выпускным

квалификационным работам по уровню магистратура и заслуживает оценки «отлично»
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